Numerus ēisi.

Cicero in Antonium: Maximus vini numerus fuit, per
magnum optimi pondus argenti. Vlpianus de tritico, vi-
no, & oleo. I. Si quis vinum: Si modò vini numero à testa-
tore non sunt habita, & subdit: Cæteraque pro hominum
affectione atque vsu, numero vini habebuntur, & subdit:
Quod vini numero pater familiâs habuit.

MISSVM F A C E R E.

MISSUM facere, est deponere, ac etiam à nostro cōfor-
mitio, familiaritate, porestate, arbitrio dimittere. Multi
barbare dicunt, dare licentiam, vel licentiae. Caesar Ap-
pio Gn. Magium Pompeij præfectum deprehendi, sed &
meo instituto vsus sum, & eum statim missum feci. Cicero
Verrem: Deinde alij quæstus instituuntur ex uno genere
navali iudices, quam multi accipere à ciuitatibus pecu-
nias, ne nautas darent, precio certo missos facere nautas
missorum omne stipendium lucrari, & subdit: Certo pre-
cio sexcentos nummos nautarum missione constituere.
Ibidem: Ut illud missum faciam Terentius in Hecyra: Mis-
sam iram faciet. Varro de re rust. Columbas redire solere
ad locum licet animaduertere, quod multi in theatro è si-
nu missas faciant.

Modicè.

Modicè aduerbum, non semper à paucō (vt vulgo cre-
dunt) sed à modo quandoque deducitur, vt modeſtā de-
signet, quæ inter parum & nimium versatur, non pauci-
zatem. Varro de re rustica: Furfures obijciuntur modicè,
ne pa-

ne parum aut nimium saturentur. Ibidem: Cūm aēr est modicē temperatus. Ibidem: Modicē centuria ea ducento-
rum iugera. Plautus in Persa: Modicē & modestē est me-
lius vitam vivere Cicero pro P. Sylla: Quanquam à me
timidē modicequé dicitur. Idem contra Rullum: Quare
dignus vestro summo honore, singulariisque iudicio sim,
ipse modicē dicam. Idem Tironi: Nos agemus omnia mo-
dicē. Titus Liuius de bello Punico: De se pauca ac modicē
locutus est Ibidem: Libertatem nec spernere modicē, nec
habere sciunt. Idem de bello Macedonico: Libertate mo-
dicē virantur, temperatam eam salubrem esse. Ibidem: Im-
modicē, immodestēqué. Ibidem: Hac potestate immodicē
ac superbē Achei vñi sunt.

Modicum.

Aliquando tamen dicitur à bonis illis autoribus, & mo-
dicum & modicē pro parum, & pro paucō. Plautus in Mi-
lite: Modicē sapis. Cicero Attico: Minæ Clodij, contem-
ptiones quæ, quæ mihi proponuntur, modicē me tangunt.
Eidem: Sed ut modicē cæteris vtile est, tibi necesse est. Ei-
dem: Sed ea res modicē me tangit: Titus Liuius de bello
Macedonico: Comparauerat & Tyrannus modicam clas-
sem. Ibidem: Vt modico edito prælio in fugam inclinarer.
Ibidem: Refecti cibo sumpto, & mod ca quiete.

MOVE T ME, NON ME
impedit.

Mouet me, non me mouer, non me impedit, eleganti
modo loquendi ponitur ab antiquis. Cicero pro le-
ge Manilia: Neque me impedit eius Quirites inimicum
edictum. Papinius de conditione fortia, l. Parui re-
fert: Nec ne mouer præsens homo fuerit nēcne. Caius de
damno infecto, l. si zdbus. Sed mouet me, quod ipse meas
ædes reficerem possum.

MORE MAIORVM, IN MOREM.

More belluæ, more maiorum, & in morem, dicebant,
addito quandoque genitivo: aliqui in ep̄e, modo, &
in modum, dicunt. Virgilius.

Perque duas in morem fulminis arctos. Ouidius.
Eunt anni more fluentis aquæ.

NEMO.

CVR, vt s̄p̄eiam dixi, nihil aliud sit perfecta, Latinis-
tas, quam perfectorum illorum virorum autoritas,
qua

qua certo dicendi modo tanquam suo iure & pro arbitrio
vñi sunt: cōsiderare atque obseruare maximè d̄ cert, quid,
& quo modo dixerint: Nemo quisquam, nemo homo, nō
nemo, nemo vñus, nemo vñus vir, quisquam vñus, qui quis
vñus, quisquam omnium, alter quisquam, vñus aliquis.
Quod rari post eos curauerunt: quare eorum vel scripta,
vel dicta merito laude carent.

Nemo quisquam, nemo homo, homo quisquam.

Terentius in Eunicho: O populares, ecquis viuit me
hodie fortunatior? nemo hercle quisquam. Idem in He-
cyna: Nemo quisquam illorum ad te venit, quin ita præ-
paret se. Ibidem in Eunicho: Nemo homo est iam. Titus
Liuius ab vrbe cond. Victoria, cui nec Deus, nec homo
quisquam inuideat.

Non nemo.

Varro de re rustica: Tonsas recentes eodem die pernun-
gunt vino & oleo, non nemo adiuncta cæta alba, & adipe
fūillo Cicero pro L. Marena: Non nemo etiam nullo sa-
craio Reipub in ipsa inquam curia non nemo hostis est.
Idem pro P. Sextio: Ut vñ non nemo putaret. Idem pro
lege Manilia: Cūm esset vñ nemo in Senatu, qui diceret
non oportere. Idem pro L. Cornelio Balbo: Ut non nemo
putaret. Idem in Verrem: Nam quòd forrasse non nemo
vestrum audierit istum à Syracusanis publicè laudari. Hir-
cius in Commentarijs: Non nemo culpx eius, impruden-
tiaque affigabat.

Nemo enus. Et nemo enus vir.

Cæsar in Commentarijs, Ad neminem vnum summa
imperij. Titus Liuius ab vrbe condita. Quia nemo vñus
satis dignus regno vñlus est. Ibidem: Neminem vnum es-
se, cuius opera putet Repubicam restitutam. Ibidem,
Vt nemo vñus inde præcipuum quidquam gloriae do-
mum referat. Ibidem: Haud dubiè illa ætate, qua nulla vir-
tutum feracior fuit, nemo vñus erat vir, quò magis innu-
xa res Romana staret.

Quinus enus, quisquam enus, Et quisquam omnium.

Cicero in Bruto, Quantum non quisvis vñus ē populo,
sed æstimator doctus & intelligens posset. Titus Liuius ab
vrbe condita, Ne quisquam vñus malis artibus postea tam
popularis esset. Ibidem: Quia nondum in quenquam vnum
fæciebatur. Ibidem: Cūm multi magis fremerent, quām
quis

quisquam vñus recusare auderet. Ibidem: Solertiūs quām quiuis vñus ex ijs, quos nominaui, castris locum caperet. Idem de bello Macedonico: Non modò quenquam vnum elicit ad suadendum, sed ne fremitum quidem mouit. Ibidem: Ne quem vnum relinquerent. Cicero in Verrem: An hoc dubitauit quisquam omnium, quin is venalem in Sicilia iurisdictionem habuerit?

Alter quisquam.

Plautus in Asinaria: Nequē me Athenis est alter hodie quisquam, cui credi recte & queque putent.

Vnus aliquis

Vnus aliquis, vulgari proponendum sermone Romæ etiam nunc dicitur, qui modus loquendi magis apud vulgum, quām apud eruditos remansit. Cicero in Antonium: Cur nunquam tam frequens Senatus fuit, quōd vñus aliquis tam sentiatam securus sit? Idem de finibus bonorum & malorum: Vilitati hominum plus quām vnius alicuius aut suæ consulti. Idem pro Cœlilio: Vnum aliquem nomine. Idem de provincijs Consularibus: Tanquam vnum aliquem portum tutum & clausum teneri. Caius: Si quis omisſa, l. Cūm hæreditas: Cūm ab eo quoque peti posset, qui vnam aliquam rem hæreditario nomine possideat.

NEGATIO, METVO NE NON.

Frequenter etiam veteres illi autores duas negatiwas clausulas simul ponunt, & plerunque cum verbis Vereor, aut Timeo, aut Metuo coniungunt: Quem dicendi modum nulli post minores considerauerunt, aut (quod certè liquidò constat) in suis scriptis ratò usurpauerunt. Plautus in Persa: Ne non sat es̄ses leno, id metuebas miser. Idem in Casina: Metuo ne non sit surda. Terentius in Adelphis: Metuisti hominum homo studiōfissimè, ne non tibi istud sceneret. Idem in Phormione. An verberamini, ne non id facerem, quod recepiſsem semel? Cicero Attico: Vereor ne non licet. Eadem: Timeo, ne non impetrē. Eadem: Vereor ne excundi potestas non sit. Eadem: Vereatur enim, ne non licet tenere hæreditatem. Idem pro Sexto Roscio Amerino: Vereor ne non ille solus (id quod ad me nihil attinet) sed alij quoque plures Ies̄os se esse putent. Idem in Tusculanis: Vereor, ne non tam virtutis fiducia vtendum nobis ad spem beatè vinendi, quām vota facia

faciendi videantur. Idem in Philippicis: Sed vnam rem vereor ne non probes. Ibidem: An verebare, ne non putaremus natura te potuisse tam improbum euadere, nisi accessisset etiam disciplina? Idem pro lege Agraria: Pertime scam credo, ne mihi non licet contra vos in concione consistere? Idem Curioni: Non enim vereor ne non scribendo te expleam. Eadem: Non quo verear ne virtus tua opinioni hominum non respondeat. Idem pro T. Annio Milone: Quanquam præsidij salutaribus & necessarijs septi sumus, tamen ne non timere sine aliquo timore possumus. Ibidem: Cur igitur hos manu misit? metuebat scilicet ne iudicaretur, ne dolorem perferre non posset. Idem pro M. Cælio: An timebant ne tot vnum valentes imbecillum, alacres perterritum superare non possent? Idem in Verrem: Non vereor ne hoc officium meum P. Servilio iudiſi non probem. Idem in Catilinam: si te iam Catilina cōprehendi, si interfici iussero, credo verendum erit mihi, ne non potius hic omnes boni seriūs à me, quām quisquā crudelius factum esse dicant. Horatius.

Sedit qui timuit ne non succederet.

Ouidius in Ponto

An vereor ne non approbet illa Getes?

Titus Livius de bello Macedonico: Metuentes ne dilationem res non patarentur. Vlpianus de iure dotium, legi, si ergo: Vereor ne non possint domini eius effici. Martianus eodem titulo, l. si mulier: Vereor ne sit obligata. Idem de re militari, l. Officium: Vereor tamen si quidquam promisero, quod in vsum meum aut tuum fiat, ne modus in eare non adhibeatur. Paulus de acquirendo rerum dominio, l. Bonæfidei, Verendum ne non sit bonæfidei possessor.

Simpliciter posita sine verbo Metuo, Vereor, Timeo.

Cicerο Attico: Sed diligentiūs est nobis videndum, ne distracti patres esse aduersatio non possimus. Idem pro Gn. Plancio: Hæc mihi sunt tractanda indices & modicè, ne quid ipse offendam eorum, denique cūm respondero criminibus, ne non tam innocentia ieus sua, quām recordatione meorum temporum defensus esse videatur. Idem de Oratore: Neque esse periculum, qui leonem, aut taurum pungat egregiè, ne dem in multis alijs quadrupedibus facere non possit. Idem de Fato: Vide ne non eadem sit

sit illorum causa & Stoicorum. Idem M. Marcellus: Si ista vita tibi commodior esse videatur, cogitandum tamē ne tutior non sit. Ouidius de arte.

Ne tanti noctes putet esse tuas. Idem de Ponto.

Mors faciet certè ne sim, cūm venerit exul:

Ne non peccarim, mors quoque non faciet.

Idem in epistolis.

Quod potui renui, ne non inuita teneret.

Vlpianus de receptis arbitris l. Idem: Videndū est ne non sit compromissum. Paulus de statu liber. l. Cūm hæres: Rectè putant liberum fore, ne multi ad libertatem peruenire non possint.

NVLLO NEGOTIO.

NVLLO negotio, hoc modo dicendi id significatur, ac si diceremus, sine difficultate Cicero Attico: Cato Siciliam tenere nullo negotio poruit. Eidem: Cūm id nullo negotio fac, re positis. Idem pro Roscio: Quare hoc tu proper multitudinem sicariorum nullo negotio face-re potuisti?

Non ires, pro ire non deberes.

Notandus & hic dicendi modus, Nō ires, non redderes pro quo inepitè dicitur, ire non deberes, reddere non deberes. Plautus in Trinummo: Non ego illi argentum redarem? Respondetur, Non redderes, neque de illo quidquam neque emeres, neque venderes.

Ne plura, ne multis, ne longum faciam.

Ne plura, ne multis, ne longum faciam, quid multis? modus loquendi, ac si dicas: Ne dicam plura, ne multis te teneam, quid multis opus est? sed elegantiùs illa, & brevius. Cicero pro Cluentio: Ne multa perquiritur à co-actoribus inuenitur ea serrula ad stratorum peruenisse. Idem Caio Memmio: Si peccat, magis inepitijs quam improbitate peccat: sed ne plura. Idem pro Cluentio: Ne multis, Diogenes emitur. Idem Attico: Ne multa, nihil me in illo itinere præter conscientiam meam deleatuit, Idem in Verrem: Ne multa, locuturum se esse confirmat. Ibidem: Ne multa, Sextertia decem me, inquit dixi datum. Ibidem: Vnde reclamatur, ne multa iterum iste aliquanto post ad illos venit. ibidem: Ne multa iudices liber-

libertate, quam vos socijs dedistis, hac ille in acerbissimo supplicio miserrimè seruitutis abusus est: Ibidem: Ne multa, ipsum dicere adolescentem audistis. Ibidem: Ne multa, iudices ijs contumelijs scitote. Quintū Lollium coactō ad Apronij leges conditionēque venisse. Idem pro Cluentio: Et ne longum sit omnium vicinorum summam esse in hunc benevolentiam confirmamus. Horatius:

Ne longum faciam.

NIHL AD PERSIVM.

Nihil ad Persium, modus hic dicendi multis in locis reperitur illo perfecto seculo visitatus: id enim est, ac si dicamus: Nihil ad comparationem Persij, aut, non est id cum Persio comparandum. Terentius in Eunicho: At nihil ad nostram. Cicero de Oratore: Quem cognouimus virum bonum, & non illiteratum: Sed nihil ad Persium.

NVNQVID ROMAM velis? &c.

Nvnquid Romam velis? Nunquid me vis? modus est loquendi apud veteres, quem modum sequentia scula omnino præter miserunt. Nos autem, apud quos ferè Latinus sermo reuiruit, nondum ad hos flosculos manus admouimus. At spero fore breui, vt ad primum candorem quam proximè accedatur. Plautus in Aulularia: Ibo igitur, parabo nunquid vis? Idem in Trinummo: Nunquid vis? Respondetur: Cures tuam fidem. Terentius in Eunicho: Rogo nunquid velit? Rectè, inquit. Idem in Adelphis: Nunquid vis, quin abeam? Cicero Q. Ciceroni fratri: Me adhuc nemo rogauit, nunquid in Sardiniam vellem; te puto sèpè habere, qui nunquid Romam velis, quæ: ant. Idem Attico: Me expensæ sua villa nunquid vellem, rogauit. Idem in Verrem: Is me proficiscent? Apameā prosecutus est, nec cūm postea in castra venisset, atque inde discederet, nunquid vellem, rogauit. Titus Livius ab urbe condita. Frequentia prosequantium, roganumque nunquid vellet.

NOCTV, INTER DIV.

NOCTU, interdiu, quod ferè omissum est, & omnes dicunt, bonis alioqui verbis, de nocte, meidie. Cæsar in Commentarijs: Pompeius clam & noctu, Cæsar palam,

atque interdiu Cato de re rustica: Marti Syluano in sylua
interdiu in capita singula bonum votum facito:

NEC CAPVT. NEC PE-
des habet.

Nec caput nec pedes habet, modo hoc loquendi vulga-
ris etiam nunc sermo Romanus frequenter utitur, cum
res intricata & impedita est, ut quod te veritas, nescias: Ci-
cero Curioni. Propter res tuas ita contractas, ut quemad-
modum scribis nec caput, nec pedes, equidem vellem uti
pedes haberent, ut aliquando redires.

NIHIL MIHI LONGIVS,
nihil proprius nihil potius.

Nihil mihi longius, nec quidquam mihi longius, nihil
fuit proprius, nihil fuit potius, modi sunt loquendi ma-
xime ediscendi. Plautus in Mili. Nihil fuit proprius quam
ut perirem. Cicero: Rabirio posthumo: Nec mihi longius
quidquam est indices, quam videre hominū vultus. Idem
in Somnio Scipio: Nihil mihi fuit potius, quam ut Ma-
nissam conuenirem.

Non idem tibi ē mihi.

Notandum est & hoc non vulgare dicendi genus: Non
idem tibi & mihi, & quod multi multò aliter proferunt.
Nemo enim non dicit: Non idem tibi sicut mihi, vel non
idem tibi, quod mihi. Varro de lingua Latina. Et de ijs no
cadē oratores & poētæ. Cicero de fato: Vide ne non cadē
sit illorū causa & Stoicorum. Salustius in Catil. Non cadē
vobis & illis necessitudo impenderet.

Non habeo quod te accusem.

Non habeo accusem senectutem: Non habeo quod te
accusem, nihil habeo quod defendam, certo modo lo-
quendi illius temporis elegantissimè dicebatur: Minores
hęc ut alia corruerunt. Cicero de Senectute: Non habeo
quod accusem senectutem. Idem in epistola ad Cælium:
Neque tamen adhuc habeo quod te accusem. Idē pro Ti-
to Annio Milo. Nihil sanè id profit Miloni, qui hoc fato
natus est, ut ne se quidem seruare poruit, quin vna Rem-
publ. vosque seruaret: si id iure non posset, nihil habeo
quod defendam.

Néne hoc, néne illud.

Néne hoc, néne illud, genus est dicendi perelegans, &
ut est longo intervallo omissum, ita est veluti postlimino
repeten-

repentendum. Cicero Lentul. Peto à te, ne id à me, néne in
hoc reo, néne in alijs queras. Idem de Orat. Ut néne asper
eorum concursus, néne hiuleus sit. Ibidē: Ut néne asperè
concurrunt, néne vastiū deducantur.

Ne viuam ēc.

Ne viuam, ne valeam, ne sim saluus, peream, dispereā,
moriar, maiē mihi sit: modi sunt dicendi, cūm quid asse-
uerare, & veluti quibusdam precibus deuouere, aut sacra-
mento aliquo obcessari cōfēdimus. Cicero Attico. Ne sim
saluus, si aliter scribo, ac sentio. Eide: Quid poteris, inquis
pro ijs dicere, ne viuam si scio. Idem Caio Fabio Gallo:
Sed ne viuam si tibi concedo, ut eius rei tu cupidior sis
quam ego sim. Eide: Moriā si quisquam me tenet præ-
ter te. Eide: Malē mihi sit, si vñquam quidquam tam eni-
tar. Idem Tironi: Solicitat, ita viuam, me tua mi Tiro va-
letudo.

Propertius:

Dispeream si quidquam aliud, quam gloria de te

Quærritur. *Nunc erat.*

Nunc erat, antiqui illi simul ponebant præsens cum
præterito. Ouidius in epistola ad Vlyssem:

Nunc erat auxilijs illa tuenda patris:

Horatius: Nunc salutibus ornare puluinar deorum. Tem-
pus erat dapijbus sodales Cicero Attico. Nunc reus erat
apud Crassum diuitem. Vectius de vi. Eide: Brutus erat
in Veside etiam nunc.

Nomen facere.

Obsernauit item quid sit exigere, & facere nomen, & no-
mina defacta, non idonea. Vñrumq; est mihi nomē & no-
mina quandoq; pro debitoribus, quādoq; pro ipso debito
accipi: Facere autē nomina, id est: quod debitores cōpara-
re, quod diuersis modis fiebat, partis vñris, vel promissis
menstruis, aut annuis fructibus. Pecunia enim, aut nome-
ra seruabatur in area aut emptis agris vel mercibus in
nominibus collocabatur: ut insrā poitæ autoritates me-
liùs declarabunt. Cicero de Natura deorum: Aut tu
illum fructu fallas, aut per literas auertas aliquod no-
men, aut per seruum percritis patidum. Idem Attico
Salaminos autem, hoc enim poteram coercere addu-
xi, ut totum nomen vellent Scipio solvere. Idem pro
L. Flacco: Hermippōque percontanti de nomine Faiano

Paulus de Pignoratio actione, l. Si conuenit. Ut nomen debitoris mei pignori tibi sit, tuenda est à prætore hæc contentio: ut & te in exigenda pecunia, & debitor aduersus me si cum eo experiar, tuatur: ergo si id nomen pecuniarum fuerit, exactam pecuniam tecum compensabis. Vlpianus de Doli mali exceptione, l. Apud Celsum. Quod si is, cui pecunia debebatur cum debitore decidit, & nomine eius vendidit. Seio, cui debitor mandauerat, ut nomen emeret. Scœula de Legatis, l. Nomen debitoris in hac verba legauit: Titio hoc amplius dati volo ceterum aureos quos mihi hæreditas C. Selij debet, aduersus quos ei aetionem mandari volo, ei que corundem pignora tradi: Quæro virum hæredes tantum decem dare debeant, an omne debitum hoc est, an & usurias debeat mandare? Respondi, videri vniuersam eius nominis obligationem legatam. Hermogenianus de Eunctionibus, l. Si plus. Qui nomen quale fuit vendidit, duntaxat, ut sit, non ut exigi aliquid possit, & dolum præstare cogitur. Cinna de Catone Mira-
ti sumus vnicum magistrum, sumimum Grammaticū, optimum Poëtam, omnes solvere posse questiones, vnum difficile expedire nomen.

Facere nomina.

Cicero de Officijs: Horros emit instructos, nomina facit, negotium conficit. Idem Fabio Gallo: Tantum ex Arpinati veniam, cum mihi à te literæ redditæ sunt, ab eodemque accepi Aniani literas, in quaib[us] hoc inerat, liberalissimum nomina se facturū, cum venisset, qua ego vellem die. Paulus de Peculio, l. Ex facto: Planè si ex re pupilli nomina fecit, vel pecuniam in area depositum, datur ei vindicatio nummorum. Pomponius de peculio, lege. Peculium: Si vero nomina ita fecerit dominus, ut quasi debitorum se seruo facheret, cum debitor non esset, contrā puro. Scœula de Fideicommissariis libertatibus, lege, Thais: Stichus Archarius probante domino nomina fecit, & rationes à domino scriptas exhibet, nec postea nomen vilii fecit. Idem de legatis, lege, Nomen debitoris: Multos nouos debitores ampliarum pecuniarum, fecit, & subdit: Quæsum sit est, an huic filia, eorum nominū quæ ipse fecit, perceptio permittenda esset. Papinianus de vslu & usufructu, lege. Vxori: Non idem seruabitur in nominibus ab hærede factis.

Exigere

Exigere nomina

Cicero in Verrem: Ut reperiretur pecunias sumpsisse mutuas, nomina sua exegisse. Paulus de vsluris, lege, Ceius Exgi solent etiam si omnia nomina idonea sint.

Nomina simpliciter.

Cicero in Verrem: Ille clamare cum raperetur, nihil se miserū fecisse, pecuniam sibi esse in nominibus numerata in præsentia non habere. Idem in Tipocis: Non si vxori vir legauit argentum omne quod suum esset, idcirco quæ in nominibus fuere, legata sunt. Multum enim differt, in arcâ ne positum sit argentum, an in tabulis debeatur. Idem Attico: Nomina mea per deos expedi. Horatius in Sermonibus: Nomina sc̄atur.

Idem in Epistolis.

Cautus nominibus certis expendere nummos.

Vlpianus de rebus corum, qui sub tutela, l. Magis puto: Quærrere ergo debet, an pecuniam pupillus habeat, vel in numerato, vel in nominibus: qui conuenire possint, vel in fructibus conditis, vel etiam in reddituum spe, atque oblationum. Papinianus de administratione & periculo, l. Tutor: Siue curator nomina quæ iustè putat non esse idonea. Idem eodem titulo, l. Tutores: Nominum paternorum periculum, quæ post pubertatem adolescentis idonea fuerant, præstare cogendi non erunt. Scœula de administratione & periculo, l. Qui negotiationem: Duo milia potuerunt à substantia hæreditatis separari, in nomina collucare neglexerint. Idem de fundo instructo l. Liberto: Ex nominibus debitorum elegit idonea nomina. Africanus ad Senatusconsultum Velleianum l. Tutor: Quod parum idonea nomina debitorum videretur. Modestinus. Si certum petatur: Periculum nominum ad eius cuius culpa factum probari potest, pertinet. Scœula de statur. liberis, l. Sticho: Argentarius coactus cum penè totam fortunā in nominibus haberet. Idem de donationibus, l. Ad eum: Peculium omne quidquid habes, tam in nominibus, quam in rebus mouentibus, siue in numerato, me tibi concedere hæc epistola mea masu scripta, notum tibi facio. Papinianus de administratione rerum, l. Imperatores: Item referunt, nominum, quæ deteriora facta sunt tempore cætatoris, periculum ad ipsum pertinere.

N 3

OPERAM LVDERE.

Quis neger esse modum loquendi, quo Latinitas tota
contineatur? Nam quis esset, qui operam ludere, di-
cere auderet, nisi prius patres illi Latinæ eloquentiæ sic
dixissent? Cùm enim frustra aliquid fieri putabant, operā
Iudicamus, dicebant: quod imitatione dignum maxime est.
Plautus in Pseudolo: In pertusum ingerimus dicta dolium,
operam Iudicamus. Terentius in Phormione: In illis fru-
ctus est, in illis opera luditur. Plautus in Casina: Si me
nunc suspedam operam luserim, & præter operam restum
sumpti fecerim.

O S.

OS, certo modo loquendi ab illis antiquis pro audacia, & temeritate, quandoque pro conspectu ponitur Cicero in Oratore: Quod tandem os est illius patroni, qui ad eas causas sine villa sententia iuris audet accedere? Idem in Verrem: Os hominis, insignemque impudentiam cognoscite. In Philippica quinta: Sed illud os, illam im-
puritatem. In Philippica undecima: Audisset furentis introitum Dolbellæ, vocem impuram atque os illud infame. Idem pro C. Rabirio Posthumo: Quod habent os? quam audaciam? Salustius in iugurthino: incedunt per ora vestra magnificè. Cicero pro Cn. Plancio: Quæ cùm ita sint, iam succumbat Laterensi isti tuo orinimio, in eo, in quo nihil potest esse nimium: quoniam ita tu vis, nimium gratum esse concedam.

OPERA.

Operæ in plurali, quod nusquam ab alijs obseruatum
reperi, id esse videntur, quod sectatores, ad secula, cli-
entes. Quæ res quo iudicari facilius queat, ut consuei, in fratre, quæ collegi, loca. Cicero Quinto fratri. Cùm omnia
maledicta, versus etiam obsecrissimi in Clodium & Clo-
diā dicerentur. ille furēs & exanguis interrogabat suos
in clamore ipso: quis esset qui plebem fame necaret? Res-
pondebant operæ, & subdit: Factus est à nostris impetus,
fuga operarum, & subdit: Itaque se comparat, homines
ex agris accersit, operas autem suas Clodius confirmat,
manus ad Quirinalia paratur. Eadem: Opera Clodianæ
clamorem sustulerunt. Idem Attico: Operæ comparan-
tur. Eadem: Operæ Clodianæ pontus occupârant. Eide:

Qui

Qui erat mecum facile operas aditū prohibuerunt. Idem
pro P. Sextio: Erat enim mihi contentio, non cum victore
exercitu, sed cum operis conductis, & ad rapiendam vr-
bem concitatis. Idem pro P. Sylla: Contra patrem tuum
operas & manum comparasse. Idem in oratione qua Se-
natui gratias agit post redditum suum: Cum ijsdem operis
suffragium ferentibus.

OBTINERE PROVINCIAM.

Obtinere prouinciam, modus dicendi, quo significa-
tur habere prouinciam ad tempus ad regendum, ut
Proconsul, aut Prætor, vel ut Quæstor, aut pro alio magi-
stratu. Cicero in Verrem: Iam ante in sella sedens Præ-
tor cùm prouinciam Siciliam obtinere. In eundem: Sic
obtinui Quæsturam in prouincia, ut omnium oculos in
meum coniectos arbitrarer. Idem pro L. Flacco: Cùm
Asiam prouinciam cōsulari imperio obtineres. Idem pro
Q. Ligario: Interim P. Aetius Varus, qui Prætor Asiam
obtinuerat, Uticam venit. Idem in Vatinium testem. Cum
Quæstor Macedoniam obtinebat. Idem pro M. Cælio:
Africam tum Prætor ille obtinebat. Lentulus Ciceroni:
Et mihi dent negocium, ut Asiam obtineam. Titus Liui:
ab urbe condita: Galliam prouinciam obtinere.

Obtingere autē prouinciam est, cùm fortitò prouincia
regenda alicui committebatur. Cicero in Verrem: Quæ-
stor ex Senatusconsulto prouinciam fortitus es obtrigis
tibi consularis. Idem Attico: Asiam Quinto suauissimo
fratti obtigisse audisti.

O B.

Evelli ex intimis latebris, modò coniunctionis, modò
præpositionis particula Ob, candidissimum sensum,
non enim vulgatum illum, aut palam possum, quod pro-
pter significat, verum in quod circum vel ante aut contra
ostendat, atque ita ante, ut sermoni interponatur velut
obex quidam, & interiaceat, ut obsidere urbem, id est, cir-
cumfedere. Plautus in Mili. Nunc demum experior ob ocu-
los caliginem prius mihi obtigisse. Ibidem: Nam ille qui
lanam ob oculum habebat, nauta non erat. Idem in Tru-
culento: Irata est, quia scortum ob oculos adduxerit. Ci-
cero pro P. Sext. Aut ego illas res tantas, in tanta im-

proborum multitudine cùm gerebam, non mihi mors,
non exilium ob oculos versabantur? Idem de Finibus bo-
norum & malorum: Cuius incola Sophocles ob oculos
versabatur. Titus Liuius ab urbe condita, Fæda mors ob
oculos erat. Ibidem: Ut mors ob oculos omnium esset.

Virgilii:

Cunctos ob Italiam terrarum clauditur orbis.

Plautus in Aulularia:

Dum it dormitum, follem obstringit ob gulam.

Inde obire prouinciam, obire fundos,
obire sacra dicitur,

Cicero in Verrem, Ego Siciliam totam quinquaginta
diebus sic obij. Idem de Orat. Iudicia priuata magnarum
rerum obire. Ibidem: Cui nostrum non licet fundos no-
stros obire?

Virgilii:

Dicunt exortem Aeneas, quem fulua leonis.

Pellis obit totum.

Cicero in Verrem: Nam æstate summa, quo tempore ex-
teri Prætores obire prouinciam & concursare consue-
runt. Ibidem: Cùm verò èstas summa esse iam coepera, quod
tempus omnes iam semper Siciliæ prætores in itineribus
consumere consueuerunt, propterea quòd tum putant obe-
undam esse maximè prouinciam, cum in areis frumenta-
ta sunt. Idem pro lege Manilia. Cùm ita clausa erant ho-
bis omnia maria, ut neque priuatam rem maritinam, ne-
que publicam iam obire possemus. Titus Liuius ab urbe
condita: Quanquam ipse plurima sacra obibat. Ibidem:
Munus vigiliarum obibant. Ibidem: Quia duo consules
obire tot simul bella nequirent. Ibidem: Ne ad omnia si-
mul adire & obire vñus non possit. Ibidem: Haud grau-
tate munia obeundo. Cicero de Amicitia: Qui diligentissi-
mè semper illum diem illudq[ue] munus solitus es obire.
Pro lege Agraria: Qui rerum priuatarum causa legatio-
nes liberas obeunt. Ibidem: Hæreditatum obeundarum
causa.

Virgilii.

Magnas obeuntia terras Tot maria intraui.

Cæsar in Commentarijs: Omnia per se obire, & quid
quoquo loco faciendum esset prouidere non posset.

De paricula Ob pro contra.

Plautus in Sticho, Tranquillam vitam concinna. Si rex
obstabit, regem peruerrito ipsum. Ibidem: Si tibi nulla

xgrittuto

ægritudo est animo obuiam.

Offendere.

Offendere, interdum est quod incurrire: Vnde offen-
siones pedum, quas Augustus Cæsar ut duram &
mali ominis abhorrebat. Plautus in Circulo. Ne quem in
cursu capite, aut cubito, aut pectore offendam, aut genu.
Cicero pro Marco Varrone. Quis est tam Lynceus, qui
tantis tenebris nihil offendat, nusquam incurrat? Idem
Lentulo: Si cecidisset ut volumus, & optamus omnes te
sapienter, & fortiter: si aliquid esset offendsum, eosdem
illos & cupidè, & temerè fecisse dicturos. Idem in Verrem
Si tantulum offendsum, titubumque sit.

Ouidius in Epistolis.

Cùm foribus velles ad Troiam exire paternis,

Pes tuus offendens limine signa dedit.

Idem de Faflis:

Creditur offendso procubuisse pede. Tibullus:

Te canit agricola è magna cùm venerit urbe.

Seru in offendsum retuleritque pedem. Idem.

Offendsum in porta signa dedisse pedem.

Vitruvius: Si ad asciam offendenter calculi, non erit calyx
temperata. Plautus in Penul. Quemque visco offenden-
tiant. Titus Liuius ab urbe condì. Miles offendso scuto
præbuit sonitum. Cicero pro Cluent. Quibus apud eos
iudices offendisset.

O P E S.

O pes à bonis illis autoribus positas non solum pro
diuitijs, verùm etiam pro potentia, quæ constat ex
amicis, clientelis, propinquis, populari fauore, infi à pla-
nè colliges. Cicero de Officijs: Existuntque in Republi-
ca plerunque largitores & factiosi, ut opes quām maxi-
mas consequantur, ut sint potius superiores vi, quām iu-
stitia pares. Idem de Amicitia: Diuitijs ut vñare, opes ut
colare, honores ut laudare. Ibidem: Sic multorum opes
præpotentium excludunt amicitias fideles. Idem pro Clu-
entio: Sylla maximis opibus, cognatis, ad finibus. Idem
Attico: Tamen firma munitur quædam nobis ad retinen-
das opes nostras tutæ (ut spero) via Idem pro Bublio Quin-
tio: Ut P. Quintius, cui tenues opes, nullæ facultates, ex-
iguz amicorum copiz sunt, cum aduersario gratiosissimo
contendat. Idem ad Equites Romanos: Et singulorum

N 5

op̄es s̄pē sunt tenues. Idem pro L. Murena: Ut eius op̄es, atque ingenium pr̄sidio, multis etiam alienissimis, vix cūquā inimicus esse deberet.

OPTIMVS MAXIMVS.

O Primus maximus, non solum deo dicitur, sed de fundo, agro, domo, & alijs. Celsus de contrahenda emptione: Cūm venderes fundum non dixisti, ut optimus maximusque est. Vienuleius de Euictiōnibus l. Quod ad seruitutes: Nisi ut optimus maximusque esset, tradidus fuit fundus. Paulus de Legatis, lge, Si mihi: Ut optimi maximi que sunt. Idem de fundo instrūcto, l. Fundo legato: Ut optimus maximusque est.

P E R P E T U S.

Q Vām multi in nomine perpetuum & verbo perpetuo aterraverunt, proprietatem quā in dicendo bonorum auctōrum modo cōsūlit, ignorantes? Est enim perpetuum inter cetera, quod solidum, non concisum in frusta, sed continuatum, non interruptum, aut temporis spacio intermissum. Et eodem sensu perpetuae dicitur, id est, sine intermissione continuare, uti infrā latē ostendetur. Plautus in Rudente: laetate exemplis plurimis miserè perpetua noctem. Idem in Mercatore: Siquidem isti disto solida & perpetua est fides. Terentius in Heceyra: Cūm militie Corinthum hinc sum profecta inhumanissimo: bienium ibi perpetuum misera illum pertuli. Ibidem: O fortuna, ut nunquam es perpetuō bona. Cicero in Verrem: Vna lata via perpetua. Idem ad Atticum: Clodium pr̄sentem fregi in Senatu, cūm oratione perpetua, plenissima gratitatis, tum altercatione. Cato in re rustica: Ul̄t̄o citrōque sulcos perpetuos ducito. Cæsar in Commentarijs: Erant perpetuae paludes. Ibidem: Trabes perpetuae collocantur. Ibidem: Palus perpetua intercedebat. Ibidem: Perpetuae fossae quinos altæ pedes ducebantur. Ibidem: pro vetere, ac perpetua in me fide. Cicero pro lege Manilia: Quod v̄ illi proprium, ac perpetuum sit. Idem pro Gn. Plancio: Ego v̄rō si cum illorum impiorum ferro & manu cōcidissem in perpetuum respub. ciuile pr̄sidium salutis suæ perdidisset. Idem in Catilinam: Ignem v̄ estæ perpetuum ac sempiternum. Virgilius:

Pascunt perpetuo tergo bouis

Idem:

Perpetuis soliti Patres considere mensis.

Idem:
Solane

Solā ne perpetua mācēs carpēre iunēta? Ouidius in Ibin: Dij ubi dent nudosque lares, inopemque senectam, Et longas hyemes, perpetuamque sitiū.

Idem de l'onto.

Sic mea perpetuis liqueſcent pectora curis.
Catullus.

Incundum mea vita, mihi proponis amorem

Hanc nostrum inter nos, perpetuumque fore.

Vitruvius. Num in crassitudine perpetua tales oleaginæ vſtigia, quām cerebrim ē inſtruantur. Idem: Quæratur solūm, si sic perpetuō solidum. Idem: Sin autem valles erant perpetuæ, in declinatio loco cursus derigentur. Titus Livius ab urbe condita: Saltus perpetuis montibus inter se iuncti. Ibidem: Modò sic perpetuus huius, qua viuimus, pacis amor. Idem de bello Macedonico: Perpetuis orationibus die adſempto. Paulus de seruitutibus rusticorum prædiorn, l. si via. Si lacus perpetuus in tuo fundo est, nativandi quoque seruitus, ut perueniat ad fundum vicinum, imponi potest. Idem: Quod eiusque universitatis nomine, l. item eorum. Nisi lex municipij vel perpetua confuetudo prohibeat. Vlpianus. Soluto matrimonio, l. si cūm domet: Et si quidem interuallum furor habeat, vel perpetuus quidem morbus est.

Perpetuare.

Plantus in Pſendolo: Non est iustus amator, nisi qui perpetuat data. Cicero de Oratore: Ut si cui sit infinitus spiritus datus, tamen cum perpetuare verba nolimus. Idem pro Publio Sylla: semper Cæcilius in calamitate fratris sui iudicium potestatem peretuandam, legis acerbitatē mitigandam putauit.

PRAESTARE CVLPAM, DOLVM,
& huiusmodi.

C Vlpā legiſ. ē varijs in locis in Cicerone, apud Iuris dō Latinæ lingue proprietas reſedisse, pr̄stare culpā, dolū, vim, casum, viciū, & alia huiusmodi: & quasi cæcūtiēbus oculis quid eo modo dicēdī significaretur, hallucinari: cōtulissem, ſimil plura loca ex ijs, quō id melius internoscere: viſū est mihi id esse pr̄stare culpā, viciū &c. id genus, q̄ ad culpā teneri. Et vt significatiū dicā, id mihi videtur culpā pr̄stare, q̄ stare pro culpa: ut clariū ex ijs

ijs quas subieci, autoritatib. demonstratur. Cicero in epist. C. Torquato: Sumus igitur ea mente, quā ratio & veritas præscribit: vt nihil in vita à nobis præstandū præter culpā putemus. Idem de Oratore: Perge verò Crassus, inquit Mius, istam enim culpā, quam vereris, ego præstabo. Ibid. Defendebamus quidquid fuisset in commodi in mācipio, id si venditor scisset, neque declarasset, præstare debere. Ibidem: Demonstrare grauissimis verbis, multos sēpē imperus populi non iniustos esse, quos præstare nemo possit. Idem Papirio Peto: Sic video philosophis placuisse ijs, qui vulgo soli videntur vim virtutis tenere: nihil esse sapientis præstare, nisi culpam, qua mihi videor dupliciter carere. Idem in Topicis: Omnia est ius paritem directum, ad paritem communem adiungere solidum vel fornicatum. At si quis in pariete communi danni infecti promiserit, non debebit præstare quod fornix vicij fecerit. Idem pro Publio Sextio: Ea conditione gesseram, vt meum factū semper omnes præstare, tuerique deberent. Idem ad Q. fratrem: Quos verò aut ex domesticis coniunctionibus, aut ex necessarijs apparitionibus tecum esse voluisti, qui quasi ex cohorte Prætoris appellari solent, horum non modò facta, sed etiam dicta omnia præstanta nobis sunt. Idem de Officijs: Si autem dictum non omne præstandum est, quod dictum non est, id præstandum putas? Cæsar in Commentarijs: Neque periculum præstare eorum, sed totam rem ad Pompeium reiçere. Cicero de Officijs. Nam cùm ex XII. tabulis satis esset ea præstare, quæ essent lingua nuncupata, quæ qui insciatus esset, dupli pœnam subiret: à Iurisconsultis etiam reticentia pœna est constituta. Quidquid enim est in prædio vicij, id statuerunt si venditor sciret, nisi nominatim dictum esset, præstati oportere & subdit: Cùm in vendendo rem eam scisset, & non pronunciasset emptori, damnum præstari oportere. Papinianus de rei venditione, l. si nauis: Periculum nauis possessor petitori præstare non debet. Idem de administratione & periculo, L. tutores. Nominum paternorum periculum præstare cogendi non erant. Idem eodem titulo, & eadem, l. Victus preteriti temporis periculum præstabit. Vlpianus. Nautæ, caupones, &c. l. si quis. Factum non solum nautarum præstare debere, sed & vectorum. Idem de tutelis, l. si filius familiās:

miliās: Aequum est, vt cum duntaxat dolum pater præster, qui commissus est ante emancipationem filij. Idem de Magistratibus. Lin ordinem: Non enim debent Magistratus futuros casus, & fortunam præstare pupillo: idem de Legatis primo, l. Quid ergo. Sed si animal legatum occiderit, puto teneri, non vt carnem præstet, vel cætera, sed vt præstet precium. Pompeius de negotijs gestis, l. si negotium absentis & ignorantis geras, & culpam & dolum præstare debet. Sed Proculius ait, interdum & casum præstare debet. Pompeius, Soluto matrimonio, l. si mora per mulierem fuerit, quod minus dotem recipiat, dolum malum duntaxat in ea re, non etiam culpam maritus præstare debet. Idem in eodem titulo, l. in partem. Dolum & culpam in eo peculio vel adquirendo, vel conferuando maritus præstare debet. Idem in eodem titulo, l. Etiam. Licet in dotalibus rebus non solum dolum, sed & culpam maritus præstet. Cum tamen queritur in iudicio de dote, an facere possit, dulus duntaxat comprehenditur. Paulus eodem titulo, l. si filiofamilias: Si post diuortium res dotales deteriores facta sint, & vir in reddenda dote moram fecerit, omni modo detrimentum ipse præstabit, idem de fideiustoribus, l. Hæres eius qui non iure tutor, vel curator datus administrationi se non immiscuit, dolum & culpam præstare non debet. labolenus, Soluto matrimonio, l. in ijs rebus, quæ præter numeratam pecuniam dote vir habet, dolum malum & culpam præstare eam oportere seruus ait. Vlpianus locati & conducti, l. Ex conducto. Seruus omnem vim, cui resisti non potest, dominum colono præstare debere ait, vt pœna, flumen, graculorum, sturnorum, & si quid simile acciderit.

P R AE.

P ræpositio p̄re elegantissimè à bonis illis, autoribus ponitur, cùm comparationem quandam inducit: vt, p̄z nobis beatus videris, id est, plus nobis beatus. Ali quando tamen ad comparationem, vt aliqui & iam dixerunt. Plautus & Terentius p̄positionem hanc P ræ, componunt cum quām, quandoque cum vt, vt clarūs infrā videbitur. Plautus in Aulular. Sed hoc etiam pulchrum est, p̄z quām vbi sumptus perunt. Idem in Mostellaria: Video ten' hil pendere omnes homines p̄z Philolache. Idem in Sticho: Iuniores omnes relicta habeo, p̄z quod

quod tu nolis. Idem in Milite: Qui non sum dignus praetate, qui figam palum in patrem, Ibidem: Propter illius formam quasi spernas tuam. Ibidem: Nihil hercule hoc quidem praetare alia dicam. Idem in Menechmis: Modestior nunc quidem est verbis praetare ut dubium fuit. Idem in Mercatore: Peithem diripisse aiunt. Bacchus rugis maxime fuisse. Credo prae vi quo pacto ego diuersus distrahor. Ibidem: Sanus sim. prae te medicum nisi ex petam. Terentius in Eunucho: Hic ego illum contempsi praetare me. Ibidem: Qui si occiperit amare, ludum iocumque fuisse alterum dices illum, prout huius rabies quod dabit. Idem in Adelphis: Omaia postponenda purauit praetare meo commodo. Ibidem: Atque huic aliquid paululum praetare manu dederis. Cicero Serrio Sulpit. Non tu quidem vacuuus molestijs, sed praetare nobis beatus. Idem in Verr. Omnia minas, atque omnia pericula praetare salute sua lenia duxerunt Ibidem: Ut ipse consuluit haec causa praetare me nimis, etiam si fieri possit, quam priuatus esse videatur. Ibidem: Atque ut intellegatis ab isto praetare lucio, praedictaque praesentis vestigium, nec posteritatis habitam esse rationem. Idem in Rullem: Quae si in illo minima fuissent, tamen praetare tuis facultatibus maxima putarentur. Idem in Bruto: Isque se ita putat Atticum, ut veros illos praetare penitus agrestes pater. Caesar in Commentariis: Quod omnibus Gallis praetare magnitudine corporum suorum breuitas nostra cōtempui est. Horatius.

Cunctanea praetare campo & Tyberino flumine fordentes Titus Livius ab urbe condita: Qui oratione praetare diuinis humana spērunt. Idem de bello Macedonico. Sed quid ista praetare, quae à te tuisque quotidie alia super alia facinora adiunguntur?

PRÆTENDICARE.

PRÆTENDICARE, apud eos, qui nouū, nō antiquū dicendi modū in seculē sectātur, est id quod dānū aut iacturā dare: velut si dicāt, ut solēt: in hac re nulli valde praetendicatur, aut hoc nō sine meo praetendicio fieri potest. Qui modus dicendi quā procul absit ab auro elegatiq; Latinitate, infra perspicietur. Nā praetendicare est aliquē exēplo alieni iudicij dānare. Hoc enim iudicium à praetendicio differt. Iudicium est, quod ex causa ipsa sit: Praetendicium autem, quod iudicibus exēplo postea praebet ad iudicandū in eadē causa, vel patribus

ribus causis, ut clarē in oratione Ciceronis pro Cluentio colligitur: qui duobus praetendicijs, uno in Scamandrum, altero in Fabritium eadem veneficij causa factis, Oppianicum damnatum esse demonstrat. Cicero pro Cluentio. Cūm Oppianicum iam perditum & duobus iugularum praetendicijs videret. Ibidem: Tum denique cūm duobus proximis praetendicijs condemnatus esset. Ibidem: Nisi que praetendicia de eo facta esse constarent. Ibidem: Deinde ea de eo praetendicia esse facta, ab ipsis iudicibus, à quibus condemnatus est, ut non modò ab eisdem, sed ne ab alijs quidem illis absolui villo modo posset. Ibidem: Cognoescite nunc ita reum citatum esse illum, ut re semel atque iterum praetendicata, condemnatus in iudicium venerit. Ibidem: Et qui ceteros nullo praetendicio facto, tamen ex ipsa causa condemnasset. Ibidem: Cūm is duobus praetendicijs iam damnatus esset. Ibidem: Patefactum est illo iudicio reum condemnari, præsertim ab ipsis iudicibus, qui duo praetendicia fecerint. Idem pro L. Murena: Si existimat iudicium accusatoris in reum pro aliquo praetendicio valere oportere. Idem de arte Rhetorica: Satissime cause sit, quare cūm de ea iudicetur, de aliquo maiore maleficio, de quo iudicium comparatum sit, praetendicetur. Idem in Verrem: De quo non praetendicium, sed placere iudicium iam factum puratur. Ibidem: Hoc miror, qui de hoc homine praetendicium voluerit fieri, per recuperatores de hoc ipso non modò praetendicarit, verum grauissime & vehementissime iudicavit M. Brutus Ciceroni: Quod enim nondum Senatus censuit, nec populus Romanus iussit, id arroganter non praetendico, neque reuoco ad arbitrium meū. Titus Livius ab urbe condita: Praetendicium iam de reis, & Senatu & à populo Romano, & ab ipsorum collegiis factum esse.

PROXIMVS, ET VICINV.

Nūlly dubium est, quin inter proximum & vicinum differentia sit, licet prima facie videantur idem. Nam qui vicinus est, proximus certè videri potest: & contraria qui proximus, esse idem qui vicinus. Est tamen proximus is quem nemo antecedit, & quo nemo vicinior est. Vicinus autem proximus, & idem non proximus esse potest. Sed ea duo nomina coniuncta antiquo modo dicendi, quod discriben internosceretur, elegantissime repinxunt

riuntur. Vlpianus de suis & legitimis hæredibus, l. Is est proximus, quem nemo antecedit: & is vltimus, quem nemo sequitur. Plautus in Mercatore: Tuus amicus & sodalis, simul vicinus proximus. Terentius in Hecyra: Despondet eignatam huius vicini proximi. Cicero Attico: C. Arrius proximus est vicinus, imò ille quidem iam contubernalis Eisdem: C. Albanus proximus est vicinus. Idem de Officijs. Quærit ex proximo vicino, num feria quædam pectorum essent, quod eos nullos videret. Nullæ, quod, sciam, ille inquit. Iabolenus, locati & conducti: Qui domum habebat, aream iunctam ei domui vicino proximo locauerat. Paulus de noui operis nunciatione, l. Non solum proximo vicino, sed superioribus.

PERTINERE.

Pertinere nō semper impersonale est, nec eodem significatur. Nam pertineo reperitur apud illos veteres, significans id quod pertingo, peruenio, contingo. Cicero de natura deorum: Paulò supra quām ad linguam stomachus annexitur, eaque ad pulmones usque pertinent. Ibidem: Ad easdem partes icoris confluent, ad quas omnes eius viæ pertinent. ibidem: A corde autem in totum corpus distribuitur per venas admodum multas in omnes partes corporis pertinentes. Idem pro Murena: Latius patet illius scleris contagio, quām quisquam putat, & ad plures pertinet. Idem de Offic. Quod eorum administratio latissimè pateat ad plurimosque pertineat. Cæsar in Commentarijs: A finibus Treverorum ad Nervios pertinent. Ibidem. Equites barbatis omnibus, qui ad Oceanum pertinent, ab Afranio imperantur. Idem: Belgæ ab extremitate Galliæ finibus oriuntur, pertinent ad inferiorem Partem fluminis Rheni. ibidem: Aquitania à Garumna flumine ad Pyrenæos montes, & eam partem Occani, quæ ad Hispaniam vergit, pertinet. Idem: Ne nostri longius, quām quæ ad finem porrecta, ac aperta loca pertinebant, cedentes insequi auderent. idem: Verag, olique misit, qui à finibus Allobrogum, & lacu Lemanno, & flumine Rhodano ad summæ Alpes pertinent. idem: Sylua esse ibi infinita magnitudine, quæ appellatur Bacenis, ab longè intrositus pertinere. Hircius in Commentarijs: Atque ad iugum, quod trans paludem penè ad hostium castra pertineret, mediocri valle à castris eorum intercisum animaduiceret

uerteret, pontibus palude constrata legiones traducit. Titus Livius de bello Punico: Hi mores, eaque charitas patris per omnes ordines velut tenore uno pertinebant. Idem de bello Macedonico: Agros ad mare pertinentes deuastat. Vlpianus de fonte deducedo, l. Prætor: Quod ait. Prætor, pertinet, hoc significat quod ex ædibus eius in tuas ædes pertinet, hoc est dirigitur, peruenit. Hircius in Commentarij. Alexandria est ferè terra subfossa, specusque habet ad Nilum pertinet. Cæsar in Commentarijs: Omnia flumina, atque omnes riuos qui ad mare pertinebant, Cæsar auerterat. Ibidem: Ad eum partem munitorem ducit quæ pertinebant ad mare. Ibidem: Quam pertingere à castris ad flumen suprà demonstrauimus. Ibidem: Hæc syluz quandam contingebant.

PRÆCIPITO

Verbo præcipito veteres illi laudatissimi veteabantur, præcipue, cum de syderibus, vel temporibus mentio incidebat, quod cum nonnulli minus obseruassent præcipitare astrium pro verbo passiuo positum esse suspicati sunt. Modus enim loquendi eos latuit, qui pro Grammatica & ratione apud eos autores & in eo verbo, & alijs frequenter usurpat. Cicero in Oratore: His autem de rebus Sol me ille admonuit, ut brevior essem, qui ipse iam præcipitatis, me quoque hæc præcipitem penè euoluere cogit. Cæsar in Commentarijs: Multi jam menses transferant, & hyems iam præcipitauerat. Virgilius.

Et iam nox humida celo præcipitat.

PRÆVERTE, PRÆVER-

ti, anteuertere.

Præuertere, præuerti, anteuertere, non id significant quod præcedere (ut aliqui volunt) sed id quod præponere, præuenire: sed non suo, imò potius præpostero, ac peruerso ordine, id est, ut quod erat in animo, ut postea fieret, fiat antea & contraria, quod antea erat faciendum, postea fiat. Sed id quoque præcipue notandum est, datiuum post se plerunque trahere, ac deponēs idem verbū etiam fieri. Plautus in Milite: Iam nos isti rei præuertemur. Ibidem: Iḡt: id quod agitur, nunc hoc primum præuerti decet. Idem in Mercatore: Mandatis rebus præuerti volo, ibidem: Atige abs te laſitudinem, caue pigritia præueretur. Idem in cœptiis: Certum est hoc principium præuertit. Ibidem:

O

Pol mærores mihi antevertunt gaudijs. Ibidem Et rei pri-
mum præverti volo. idem in Pseudolo: Sed cùm pietatem
video amori tuo prævertere, omnes tibi patres sunt. Ibi-
dem: Hoc præuerterat principio: illa omnia misa habeo
quæ anteā agere occipi. Idem in Persa: Stultitia est, si cui
bene esse licet, eum præverti litibus: posterius ista hæc te
magis agere par est. idem in Cistillaria, Præverti: hoc cer-
tum est rebus alijs omnibus. Idem in mercatore: Sæpè ex
te audiui pater, mandare rei omnes sapientes primū:
præverti decet. Idem in Bacchid. Rebus alijs antevertant
Bacchis, quæ mandas mihi. Idē in Casina, Omnibus rebus
ego amore credo, & nitoribus nitidis anteuenire. Cicero
de diuinatione: Si vacas animo, neq; habes aliquid, quod
huic sermoni prævertendum putas. Ibidē: Atque id ipsum
cùm tecum agere conarer, Fannius antevertit.

Horatius cùm vellet notare, vicia amicarum corrum-
pere amatores, dixit: Illuc prævertamur, ac si dixisset, prius
erat notandum, amatores decipere amicas, sed præposte-
rè dicam de vitijs amicarum. Ait enim: Illuc prævertamur
amatorem quod amicas turpia decipiunt cæcum vicia, aut
etiam ipsa hæc delectant. Titus Livius ab urbe condita:
Nec posse, cùm hostes propè ad portas essent, bello præ-
vertisse quidquam. Ibidem: Aegerè imperatur à tribu-
nis, vt bellum præverti sinerent. Ibidem: Nec rem aliam
præverti censere. Idem de bello Punico: Aut morte volun-
tia, aut fuga præuerterent metum suppliciorum. Idem ab
urbe condita: Conati noui Consules omnibus eam rem
præverti. Ibidem: Si Punicum Romano prævertisse bellum
idem de bello Macedonico. Aliud in p̄sentiā, quod ma-
gis instaret, prævertendum sibi esse duxit, idem: Prævertē-
dos animos à suspicione talium consiliorum ratus.

PONERE IN LVCRIO, ET in lucris.

Ponere in lucro, modus hic loquendi tum dicebatur,
cùm aliquid boni præter spem cueniebat. Cicero pro
Lucio Flacco: Quiescant igitur, & me in hoc lucro pone-
re, atque aliud agere patientur.

P A R-

PARVO NEGOCIO, NVLLO negocio.

Paruo negocio, nullo negocio, modus loquendi illorum
fœlicium temporum, id significat, quod imperiti, par-
uo labore, nullo labore, dicunt. Cicero, Attico, Cato qui
Siciliam tenere nullo negocio potuit.

PRO TEMPORE, PRO RE, Pro loco.

Pro tempore, pro re, pro loco significat, quod incepit di-
cunt, pro qualitate temporis, rei, loci. Modi sunt loquē-
doctissimi illius seculi. Cæsar in Commentarijs: Consil-
lum pro tempore, & pro re caperet.

Virgilius in Bucolicis.

Nunc te marmoreum pro tempore fecimus. Salustius
in Jugurt. Pro tempore benignè respōdit. Ibidem: Deinde
ipse pro re ac loco paulatim procedere. Cicero, Attico:
Nam pro malis rectè habebat. Salustius in Catilin. Quod
singuli pro opibus quisque quam plurimas vires, denas
alijs, alijs plures habeant.

DEPRECANDI MODVS PER fortunas, per caput, per fidem, per deos, per homines.

Per fortunas, per fidem, per deos, per homines, modus
est deprecandi elegantissimus, à literatis celebratus, ab
alijs negat⁹. Plautus in Menechmis: Per ego vobis deos
atque homines dico. Ibidem: Per ego te hæc genua obte-
stor. Terentius: Per ego te deos oro: ne illi animum indu-
cas. Cicero, Attico: Per fortunas, quoniam Romæ manes,
primum illud perfice. Eadem: Subueni igitur per Deos,
quæquam primum. Eadem: Ne prouincia nobis proro-
getur per fortunas dum ades, quidquid prouiderit potest,
prouide. Eadem: Sed propterea per deos scis quantum sit
in temporibus, quantum in celeritate. Eadem: Per fortu-
nas, & omnem tuum amorem, quo me es complexus, om-
nemque tuam prudentiam, quam me hercle in omni ge-
re iudicio singularem, confer te ad eam curā, vt de omni
statu meo cogites. Ibidē: Ad quæ recuperāda per fortunas,
incumbe vt facis. Idem Terentiaz: Per fortunas etiā atque
etiam vide, ne puerum perditum perdamus. Titus Livius
de bello Punico: Per ego te (inquit) fili, quæcunque iura
liberos iungunt parentibus, precor, quæsique.

O 2

PARS, PRO VIRILI PARTE,
pro virili.

Pro mea parte, pro sua parte, pro rata parte, proportione, hic est idem dicendi modus, qui pro virili parte quandoque absolute, pro virili: quod meo iudicio, à viriti descindit, ut si pro virili parte, id est, quod viritim diuisum aliquem contingeret Cicero Metello Celeri. Atque etiam ut ita fieret, pro mea parte adiuui. Idem in Verrem: Præcipue quod in ijs artibus pro mea parte versor, quem ille princeps fuit. Idem in Philip. Tum me eius beneficio plusquam pro virili parte obligatum puto. Idem de Legibus: Ac post de eius hæreditibus aliquis exegisset pro sua parte. Idem in Verrem: Est aliqua mea pars virilis, quod eius ciuitatis. Quidius de Ponto:

Gaudia Cæsarea mentis pro parte virili.

Sunt mea.

Cicero in somnio Scipionis: Hic est, inquit ille qui interualis coniunctis imparibus sed tamen pro rata parte ratione disiunctis, impulsu & motu ipsorum orbium conficitur. Idem in Tusculanis: Omnia ista periude ut data sunt, pro rata parte à vita, longa aut brevia dicuntur. Caesar in Commentariis: Agros ex suis possessionibus pollicetur quadraqinta in singulos iugera, & pro rata parte centuronibus, euocatisque. Varro de re Rustica: ut & lac pingue habeant, & multum pro portione. Ibidem: Remittendum in datione pro portione. Ibidem: Et bubulci pro portione addendi. Cato de re Rustica: Pro portione omnia ea facito. Cicero de Oratore: Sed oportet ut ædibus ac templis vestibula & ædibus, sic causis principia pro portione rerum proponere. Titus Lilius ab urbe condita: Nec impensa gravis est, cum plusquam pro virili parte sibi quemque capere principium viderint. Ibidem: Illius gloriæ pars virilis, apud omnes milites sit, sive vitoriae neminem soecum esse. Ibidem: Plus sibi quam pro virili. Parte adnitem dum esse. Vitruvius: Præcinctiones ad altitudines theatrorum pro rata parte facienda videntur.

Pars etiam pro Officio, plurimum candoris habere solet. Cicero de Oratore lib. 2. Sed tamen hoc cecidit mihi per opportunè, quod transactis iam meis partibus, ad Antonium audiendum venisti.

PRO.

PROXIME, PROPIVS.

Proximè cùm propositio, est accusatio iuncta quandoque reperitur: quæ & ipsa sermoni Latino non parum adfert elegantiam. Idem fit de comparatiuo Propius Varro de re rustica: Villici proximè ianuam cellam esse oportet. Cicero Metello Celeri: Tu ipse velim iudices, satiscō videatur ijs omnibus rebus tuus aduersus, cùm proximè Romā venisti, mutuò respondisse. Idem, Attico: Oficium meum esse putau quām proximè hostem esse. Idē in Antonium: Operam det, ut cum suis copijs quām proximè. Italiam sit. Cassius Ciceroni: Sunt tibi M Tulliliberi, propinquique, digni quidē te, & merito tibi charissimi esse etiam debent in Repub proximè hoc chari, qui studiorum tuorum sunt exempli. Vitruvius: Quod non proximè calcem mali, quid est loco centri, sed in summo longius, & ab eo progressa recipiunt in se velamentum. Caesar in Comment. Quod proprius Romanos accessisset. Hir cius in Comment. Cum proprius hostem accessisset. Titus Lilius ab urbe condita: Ut proprius urbem Romanam exercitum admoueret. Ibidem Castra proprius hostem mouit.

Peruadere

Pari Candore, & propè dulcedine quadam & hic loquendi modus confessus videretur: cùm peruadere incendium per sata, peruadere tempestas per vineta, peruadere fuor irati, aut crudelis alicuius per populos, ab illis Latinitatis conditoribus scriptum reperitur. Cicero in Verrem: Quacunque iter fecit eiusmodi fuit, non ut legatus populi Romani, sed ut Quedam calamitas peruadere videretur. Ibidem: Quatum incendium non solùm per agros, sed etiam per reliquias fortunas aratorum isto Prætore persuaserit. Ibidem: Te tanquam calamitesam tempestate, pestemque persuasse demonstro. Ibidem: Locus intra Oceanum iam nullus est, neque tam longinquus, neque tā reconditus, quod non per haec tempora nostrorum hominum libido persuaserit. Ibidem: Nec cūm in Sicilia quidem fuit, eodem interullo pars eius bellū in italicā via perusat. Idem de natura Deorum: Contractiores habent introitus, ne quid in eas quod noceat, possit in eas quod vocat, Possit peruadere. Cicero pro lege Manilia: Erat etiam alia grauis atque vehemens opinio, quæ per animos gentium barbararum persuaserat. Ibidem: Quod non

O 3

illius dici fama perueraserit? Titus Livius ab urbe condita. Passim totam urbem perueradit. Ibidem: Murmur à tribuna à totam contionem peruerasit. Idem de bello Punico: Cùm pavor & trepidatio totam urbem peruerasisset. Idem ab urbe condita: Ut clamor urbem perueraderet gratulantium saluos redijisse. Ibidem: Cùm ea fama forum, atq; urbem peruerasisse. Idem de bello Macedonico: Terror omnem oram maritimam peruerasit. Idem pro P. Sylla: Quas oras maximè quasi moribus quidem illius furoris perueraserat.

PRAE T E R E A.

H AEC quoque clausula præterea, obseruatione præcipue digna videtur: nam certo modo loquendi non post multa solū connumerata, à perfectis illis autoribus ponitur, verum etiam post singularem aliquam, vel personam, vel rem. Cicero Seruio Sulpitio: A me verò ira diligitur, ut tibi vni concedam, præterea nemini. Idem in Philippica prima: Nihil tum, nisi quod erat notum omnibus, in C. Cæsar's commentarijs reperiebatur, num qui exules restituisti? vnum alebat præterea neminem.

Ouidius de Ponto:

In quibus excepto, quod adhuc ut cunque valemus,
Nil me præterea quod iuuet inuenies.

Cicero pro lege Manilia. Eundem hunc vnum ab hostibus metui præterea neminem.

P R A E S C R I B O,

P Ræscribere, quod verbum Iurisperiti nonnulli pro certo temporis spacio capiunt, quod vbi præteriit, res de qua controversia sit, ultra agi non potest. Id tamen significatum & si celebre apud eos est, Latinum tamen non esse constat. Præscribere enim (ut infra patebit) id est, quod statuere, constitutere, præcipere. Tercretius in Andria: Tute ijs rebus finem præscripsi pater. Cicero, Torquato: Simus igitur ea mente, quam ratio & veritas præscribit. Idem Attico: Sed nihil præscribo, accuratè velim prescribas tuam ad me sententiam. Ibidem: Veni igitur, & age de pace: Meone inquam arbitratu? an tibi, inquit, ego præscribam? Idem pro Lucio Flacco: Plura etiam effundet, quam tu eis domi ante præscriperis. Idem in Vatinium testem: At tibi iam inde præscribo ne tuas sordes eum clarissimorum virorum splendore, permisceas. Idem de Finibus bonorum & malorum: Omnis autem in quzrendo,

rendo, quz via quadam, & ratione habet oratio præscribere primum debet, ut quibusdam in formulis ea res agatur. Idem pro Tito Annio Milone: Sin hoc & ratio doctis, & necessrias barbaris, & mos gentibus feris natura ipsa præscripsit. Idem pro Aulo Cecinna. Vestra autoritate hoc constituetur, hoc præscribatur. Idem in Tusculanis: Et si iniustum est præscribere mihi te quemadmodum à me disputari velis. Idem pro lege Manili. Facile intellexi Quirites, & quid de me iudicaretis, & quid alijs præscriberetis. Idem de Officijs: Si hoc natura præscriptum, sed ad suum arbitrium imperare. Ibidem: Si ipse populo Romano non præscriperat, quemadmodum iure suo eteretur.

Horatius in sermonibus.

Quid faciam præscribere.

Asconius Pædianus: Non dixit à sua voluntate, ne præscribat iudicibus sequendos esse Siculos. Cicero pro Gn. Plancio: L. verò Apuleius hunc tanti facit, ut morem illi maiorum qui præscribit in parentum loco quæstoribus Prætores esse oportere. Idem pro Lucio Flacco: Cui si patrem conseruabis, qualis ipse debeat esse ciuiis præscriptus. Idem pro Publio Sexto. Sed etiam memoria digna vti R. P. capessendæ autoritatem disciplinamque præscribere. Idem in Catilinam. Et à L. Cassio esse præscriptum.

Praire Verba, praire Verbis, vel Voce.

Praire verba, dicebant illi veræ Latinitatis principes cum carmen aliquod canendum antequam vel fœdus feriretur, aut exercitatio piaculi gratia per Pontificem, vel sacrificulum, aut alium magistrarum fieret, magistratus primò pronunciabat. Vnde praire verba, hoc est inire verba: vel præuenire dicebatur. Præire verbis, & præire voce, simpliciter erat verbis, aut voce præfari, ut clarius ex inferioribus patebit. Titus Livius ab urbe condita: Pontificem præire iussit verba, quibus se, legionesque hostium deuoueret. Ibidem: Coactus Pontifex maximus verba præire. Ibidem: Agé dum Pontifex præi verba: qui bus me pro legionibus deuoueam. Ibidem: Obscuratio itaque à populo Duumuiris præeuntibus facta. Ibidem: Dictator præente Aulo Cornelio Pontifice maximo, ludos magnos tumultus causa vovit. Ibidem: Sunt qui M,

Fabio Pontifice maximo præfant e carmē deuouisse eos se pro patria Quiribusque Romanis tradant. Idem de bello Macedonico: Præuentibus execrabilē cārmen sacerdotibus. Ibidem: Id votum in hæc verba præente P. Licinio Pontifice maximo: Consul nuncupauit Plautus in Rudent. Præi verbis quod vis. Cicero pro Tito Annio Milone: Qui hesterna etiam contione incitati sunt, ut vobis voce præirent.

Prodere memoria.

Prodere memoria, modus est loquendi, significans quod vulgo manifestare pro memoria seruanda, & alijs ineptis modis dicitur. Cicero pro lege Manilia. Quod iam nationibus exteris incredibile, ac falso memoria pro ditum videbatur. Idem pro Milone: Itaque hoc iudices, non sine causa factis fabulis doctissimi homines memoriz prodiderunt.